Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0161/2024
Em, 09 de setembro de 2024

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE SALA DE
VACINAÇÃO ESPECÍFICA PARA ATENDIMENTO DE
PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO

AUTISTA (TEA), NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica criada a sala de vacinação específica para atendimento de pessoas com

transtorno do espectro autista (TEA), no Município de Cabo Frio.

Art. 2° A sala de vacinação específica para atendimento dos autistas, tem como

objetivo proporcionar uma melhor experiência para as crianças, no que tange a
vacinação, com uma preparação prévia e adequada.

Art. 3º As salas de vacinação deverão ser preparadas com ambientes com cores

claras, pouca luz e sons tranquilos.

Art. 4° Os profissionais da área de saúde deverão ter treinamento específico com

técnicas de terapia ocupacional, a fim de auxiliar e reduzir o estresse causado pela
vacinação.

Parágrafo Único. É essencial à utilização de métodos lúdicos pelos agentes de

saúde para explicar a importância da vacinação e o que irá acontecer no momento da
imunização, com materiais visuais, pois auxilia na compreensão.

Art. 5º Os atendimentos deverão ser feitos por meio de agendamento prévio junto

a Secretaria Municipal de Saúde, ante a ansiedade das crianças com TEA e por não
lidarem bem com filas.

Art. 6º Caberá ao Poder Executivo Municipal, regular a presente lei, no que

couber.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por contas das

dotações orçamentárias próprias.

Art. 8° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA

VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa a criação de sala de vacinação específica para
atendimento de pessoas com transtorno do espectro autista (TEA), no Município de
Cabo Frio. Com objetivo proporcionar uma melhor experiência para as crianças autistas,
no que tange a vacinação, com uma preparação prévia e adequada.

Sabemos que as crianças e pessoas com transtorno do espectro autista (TEA),

possuem dificuldades com sons ou luzes ao seu redor, podendo ser percebidos com mais
ou menos intensidade, causando assim irritabilidade.

 A incapacidade de se expressar pode gerar estresse e, somado ao que já estava

incomodando inicialmente, criando uma bola de neve de sentimentos e gerando crises.

Adoção de algumas medidas podem facilitar a relação da criança autista com a

vacinação.

Dessa forma, a criação de sala de vacinação nos postos de saúde, com ambiente

devidamente preparado com pouca luz e sons tranquilos, com horários de atendimento
devidamente pré-agendado, e contando com uma equipe técnica de terapia ocupacional,
poderá auxiliar a reduzir o estresse do momento da vacinação.

Esse é um ganho para todos os que possuem transtorno do espectro autista (TEA),

evitando traumas e proporcionando uma melhor experiência.

Diante da relevância e alcance social do tema aqui tratado, conclamo os nobres

Parlamentares a aprovação do presente Projeto de Lei.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo